sim.). Certe, quod ait Wesenb., 'qui mortem iam non timeat, eum non nume demum praesidium comparare, sed iam tum, cum timere desierit (didicerit non timere), comparasse', id mihi mire quam captiosum videtur; quasi vero is tantum possit mortem non timere, qui dedidicerit timere, aut non, qui mortem contemnet, quasi in dies maius praesidium ad beatam vitam comparare videri. — P. 328. 17 *nisi si nihil* Bait. ed. Tauchn. — P. 329. 34 *philosophantur* codd., Bait., Seyff., *philosophentur* H. Saupp., Hein., Sorof., quod eos, qui iam ita philosophentur, excitari opus non sit. At *aliquos excitare ad philosophandum* Latine non dicitur *eos excitare, qui philosophentur*, nec *philosophari nihil aliud est nisi scribere de philosophia*. — P. 330. 17 *[id]* Bak., Bait., Hein., Sorof. — P. 331. 32 *profiteatur* Ern., Wesenb.; v. ad p. 301. 36. — P. 332. 20 *id dicere quidem* codd., Bait. ed. Or., *id quidem dicere* Wesenb., Bait. ed. Tauchn., Sorof., *id dicere quidem* Halm., Seyff., Hein.; v. ad p. 18. 13. — P. 333. 22 *fit* vix ferri posse videtur. Non enim, quid sequatur, concluditur, sed quid futurum esset, si illa, quae *natura ipsa respuit*, ita essent. Fiet igitur Ciceronem scripsisse suspicor (de quo v. Seyff. Lael. p. 454 sq.), quamquam simile est *Tollitur* p. 167. 15 (*tolletur* fat. 13. 29 al.). — P. 333. 31 *[Hercule]* Bak., Bait., Hein., Sorof. — P. 334. 5 *voluptatem frustra defendit* Seyff. — P. 334. 19 *qui* codd., Ribbeck., *quis* Bait., Seyff., Hein., Sorof. — P. 335. 1 *latere* codd., Seyff., *lateri* Wesenb., Bait., Hein., Sorof. Eos, qui Ciceronem ipsum nusquam alibi scripsisse *aliquo loco inhaerere* docent, mitamus; nobis satis est Ovidii exemplum met. XI 403 *inhaerentem laceras cervice iuvencae* (Iupum) *Marmore mutavit*, nec dubitassemus, si nullum praesto esset similius, quam quae Seyffertus et Wesenb. ipse suppedant. — P. 335. 12 *feminae* Bentl., Wesenb., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein., Sorof., *feminea* codd., Bait. ed. Tur. — P. 335. 14 *Ne me occidente* codd., Seyff., Hein., Sorof., *Ne me occidente* Klotz., Bait. ed. Or., *Neve occidentem* Wesenb., Bait. ed. Lips. — P. 335. 23 *Evisceratum* codd., Seyff., Hein., Sorof., *Eviscerati* Bentl., Wesenb., Bait. — P. 335. 32 sqq. Commata potius aut puncta quam interrog. signa cur posuerint edit., quod sciam, omnes, miror. Cf. Ov. met. IX 182 sqq. — P. 337. 32 *proprio numero* Seyff., Hein., Sorof., *proprium noster* codd., *let proprio numero* Bait. — P. 338. 1 *verti etiam* Halm., Bait. ed. Tauchn., Hein., Sor., *verti enim* codd., *verti* Bait. ed. Tur., *Graecis: verti enim* Seyff. — P. 338. 12 *a pueritia legimus et ediscimus* scripsi, et *a puer. leg. et disc.* codd., Bait. ed. Or., *a puer. et leg. et disc.* de Bakii coni. Bait. ed. Tauchn., *et a puer. leg. et edisc.* Hein., *a puer. leg. edisc.* Seyff., Sorof. — P. 338. 18 *Roga vulg., rogo* codd., *Rogaro* Wesenb., Seyff. — P. 339. 19 sq.

complectimur Hein. — P. 339. 21 sq. *nec mal. illum, ne si in unum quidem locum* Bak., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein., Sorof., *ne malum quidem illum, nec, si in un. loc. codd., Bait. ed. Tur.*; vid. ad p. 18. 13. — P. 339. 23 *comparandum* Halmio auctore Bait. ed. Tauchn. — P. 340. 7 *Eiquid nescis* Ern., Bak., Bait. ed. Tauchn. — P. 340. 13 *aut Prometheum aut Philoctetam* Lallem., Bait. ed. alt. — P. 341. 4 *differunt* mino *consensu* Bait., Seyff., Hein., Sorof.; vid. Madv. fin. p. 431. — P. 341. 7 *Graeci illi codd., Graeculi* Bait. ed. Tauchn.; cf. ad p. 213. 29 et p. 342. 14 *rudem illum et 16 illi exercitatus*, p. 431. 9 *eclat ille*, Gertz. ad Sen. de clem. I 16. 5. Minus forsitan offendat, si scribas *Graeci, illi quorum*, etsi admodum nihil interest. — P. 341. 24 *Eurota* codd., Ribbeck. recte, *Eurotas* edd. Cic. — P. 341. 25 *Militia* codd., Ribb., *Militiae* plerique edit., *Militiae et studio mire* Seyff. — P. 341. 31 *agmen ad tibiam* Tregd., Haupt., Hein., Sor., *ad modum ad tibiam* codd. et cruce addita Bait., *iter ad modum ac tibiam* Seyff. — P. 341. 34 *et quantus* Dav., Wesenb., Bait., Hein., Sor. — P. 342. 4 *fuerit* Bentl., Bait. ed. Or., Seyff., Hein., Sorof., *ferat* Lamb., Bait. ed. Tauchn. — P. 342. 23 et p. 343. 5 *potis* Both., Ribb., Hein., *potest* codd., vulg. — P. 342. 24 sq. quae sint poëtae verba, quae Ciceronis, admodum dubium est. *Non potis accedi.* — *Certe Euryplus hic quidem est. Hominem exercitum!* non solum optimus versus est (nam imperite quidam est eiecerunt; immo poterat addi *O: hic quidemst. O hom.* —), sed etiam oratio ex ipsa scaena sumta videtur, et dederunt poëtae Bait., Seyff., Sorof. Tamen malui Ciceronem quasi se ipsum fabulae interponentem facere. Incertius etiam indicium est de iis, quae sequuntur: *Ubi tantum luctus* —. — P. 342. 29 *paratum* de Bentleyi coni. Bait., Hein., Sor., Ribbeck, mea sententia ne recte quidem, non modo probabiliter. — P. 343. 17 *exercet* H. Sanpp., Bait., Hein., Sorof., non multo probabilius; non minus Latine Cels. I proem. ext. *Tum ad ea transibo, quae ad morbos curationesque eorum pertinebunt.* — P. 343. 18 *posse* se Bait., *ferre* se Seyff., Sor., se om. Hein. — P. 343. 19 sq. Ex ingenti numero conjecturarum eam secutus sum, quae et omnium proxime accederet ad similitudinem litterarum traditarum (in codd. enim est *Inde pro Indi*) et a Cicerone ipso commendari videretur; nam V 27. 77 eodem Indorum exemplo ad eandem rem probandam utitur. — P. 344. 19 *quicquid est* Kayseri auctoritate Bait. ed. Tauchn.; v. ad p. 7. 13. — P. 345. 14 *ista* codd., *istaec* edd., cf. p. 59. 22. — P. 345. 20 *plane* non recte videntur interpretes explicasse; v. ad Seyff. Lael. p. 108. — P. 345. 25 *Nunc* codd., Seyff., Hein., Sorof., *Hunc* Wesenb., Bait., Ne. Jeep. Si opus esset emendatione, mallem *Hic*. — P. 345. 31 *eatus* Non., plerique edit.,

cautus codd., Seyff., Kuehner. Idem error p. 63. 26 al. — P. 346. 5 *quod honestum est* Hein.; v. ad p. 7. 13. — P. 346. 13 *Fieri* codd., Seyff., *Ferri* vulg. — P. 346. 20 *[pluribus] Cobet.*, Bait. ed. II, Hein. — P. 347. 25 *leniter* Bak., Bait. ed. Tauchn.; cf. ad p. 77. 5. — P. 348. 2 *iam tandem* scripsi, *abscedite iam iam* codd. et edd. — P. 348. 23 *verae* (i. e. vera, non ficta, exempla honestatis) scripsi, *honestae, verae* Jeep., progr. Guelf. 1865 p. 11, *honestae et verae* Sorof. de H. A. Kochii coni, *vero* codd., *viro* Tregd., Bait., Seyff., Hein. — P. 348. 26 *Timocreonis* codd., Bait. ed. Tauchn., Hein., *Nicocr.* vulg. — P. 348. 28 *Callanus* codd., Bait. ed. Tauchn. — P. 348. 30 sq. *sed — corpus* codd., Seyff., */sed — corpus/* Bait. ed. min., Sorof., *si tactum dolore corpus* Bait., ali. aliter. — P. 349. 30 *idem* codd., Seyff., Hein., *quidem* Bait., Sor. — P. 350. 6 *non quo* Bait. ed. Tauchn. suo more. — P. 351. 23 *Quia, si, cum* Madv., Bait. ed. Or., Hein., *qui cum* codd., *Si qui, cum* Ern., Bait. ed. Tauchn., *Quia cum non tant. op. phil. ded., si dol. tantum ferre non possem* Seyff. — P. 352. 11 sq. miror Bentleyi conjecturam contendendo editoribus fere omnibus placuisse; mihi compensatione gloriae simileve quid desiderari videtur. In cod. Gud. *tempno esse*, 'sed spatio relicto et puncto positio', paulo obscurius testatur Seyff. — P. 352. 12 *ut apud* codd., *et apud* Hein., Seyff. — P. 352. 19 *cucurrerunt* codd., Bait. — P. 353. 23 *proficiscatur* v. Seyff. Lael. p. 143. — P. 353. 26 *debes* Sorof., Hein. — P. 354. 5 *te, quo velis,* perferent non sunt Ciceronis verba. Is scripsisset *coles*. — Ib. *omittat is* scripsi, *omittas* (*omitas*) codd. G R, *omittat vulg.*; pronomen desiderari videtur. — P. 355. 3 *[causa]* Cobeto auctore Bait. ed. Tauchn. — P. 356. 32 *[gloriae]* Bait. ed. Tauchn. — P. 357. 4 *Qua caecati* Schlenger., Bait. ed. II, Hein. — P. 357. 7 *Atqui* Hein. (de codd. errans). — P. 357. 11 *quod ins. cont. omnibus* Bak., Bait., Hein. — P. 357. 12 *iis all.*, Seyff. — P. 357. 16 *hoc — ipso* Bak., Bait., Sor., *Hi — ipsi* codd., Seyff., Hein. — P. 357. 18 *poti pro pati* Ribbeck., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein. — P. 357. 23 *ipse med. corp. [animus]* videatur voluisse Bait. in ed. Tauchn. — P. 357. 31 *[viribus]* Tregd., Bait. ed. Or., atque *viribus* Bentl., Wesenb., Bait. ed. Tauchn. — P. 359. 31 v. ad p. 70. 24, quod Kuehneri causa commemoro. — P. 359. 32 *coniunctivum* *sint* vitiosum, verum esse indicativum Wesenb. Baitero, Seyfferto, Heinio, Sorofio, Meissnero persuasit; nam 'hoc loco causalem sententiam ad dicentium cogitationem parum commode referri.' Tale argumentum tantum valuisse miror; Valentius autem fuisse suspicor illud, quod paucis versibus ante scriptum est *exisse ex potestate dicimus eos, qui e frenati feruntur*, in quo nihil est simile. Nam hoc posteriore loco declaratur, quod genus hominum (*ii, qui e frenati feruntur*)

exisse ex potestate dici soleat, illo, qua causa commoti homines ita dicere soleant, i. e. quales ipsis illi esse videantur. Cf. ad p. 7. 13 et ad p. 400. 33. — P. 360. 21 *naturale*, i. e. *natura insitum*, ut de divin. II 12. 29 ex *tauri opimi iecur* — *quid habet naturale, quod declarare possit, quid futurum sit?* (*natura tale* Klotz), Sen. nat. quaest. V 5. 1 *habere aera naturalem vim movendi se neque aliunde concipere*, cf. p. 264. 5 *hominis natura habet quiddam ingenitum quasi civile atque populare*; codd. *naturabile*, ut alibi (N. D. II 36. 91) *animabilis, morabilis* (fat. in.), *aequalibilis pro animalis, moralis, aequalis*; cf. *spiritabilis* cod. G p. 294. 15 et Serv. tamquam ex libris de deor. nat. (frgm. 8 Bait.) pro *spirabilis*; vulg. *natura*, Bentl. *natura fere*, Seyff. *natura tractabili* — *et tenerum*. — P. 360. 28 si, *inquit*, *fuerat Seyff.* Hein., Sorof., *si inquit fuerat codd.*, *si sim, qui fuerat de Halmii sent.* Bait. — P. 361. 19 sq. [*Ita fit — repugnet*] Hein., Bait. ed. Tauchn. — P. 362. 36 *qua nihil melius est* Wesenb., Bait., Hein., Sorof.; vid. ad p. 238. 13. — P. 365. 36 *est propositum* Bouhier., Hein., *fuit prop.* Davis.; vid. Seyff. Lael. p. 346; supra p. 211. 23. — P. 366. 4 *socrū* Bentl., Ribbeck., Seyff., Hein., *socero codd.*, *socrō* Klotz., Bait., Sorof. — P. 366. 8 *istic codd., istine vulg.*, *isti* Ribbeck. — P. 366. 10 *Mei tanta* — de Bentl. coni. vulg., *Vobis* Seyff., *Tanta vis sceleris in corpore haeret Ribb.* — P. 366. 16 *horrida atque codd.*, Bait., Seyff., Hein., Sorof. — P. 367. 26 *Euripi*dem Bait. ed. Tauchn. tacit.; cf. p. 282. 11. — P. 368. 22 *[cum] Davisio auctore* Bait. ed. Tauchn. — P. 368. 27 [*Socrate*] Bak., Bait., Hein., Sorof., *Socratem* cod. G, *Socratem R* 'glossa ad illum addita'. — P. 370. 10 *humana* cod. G, Hein., *humanae* R. — P. 371. 29 et add. Hein., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Sorof. — P. 372. 5 *est vulg., est si codd., est scilicet Seyff. & Klotzii coni.* — P. 372. 19 *auditū e cantibus veri similiter Sorof.*, Hein. adn. crit. — P. 372. 25 *etiam pro enim Seyff.* — P. 373. 3 *est add.* Seyff., Hein., Sor. — P. 373. 6 *acupens.* v. ad p. 132. 15. — P. 373. 10 et *sertis* codd., Seyff., Sorof., [*et*] *sertis* Hein., et del. Wolf., Bait. all. — P. 373. 11 *etiam deliciarum, plane Seyff., etiam amorum, plane* Jeep., progr. Guelferb. 1865 p. 13, probabilititer. — P. 373. 20 *occidat* Ribbeck., Seyff., *accidat* codd., Bait., Hein., Sorof. — P. 373. 27 *Nec auxilio exili ait fuga* — (vulg.) *nec Auxilio aut exili ait* — (Ribb., Hein.) *integer versus est; fugae* Ribb. et *volunt Hein.* — P. 374. 23 *quidem te vulg., te quidem codd., Hein.*; v. ad p. 18. 13. — P. 375. 6 sq. *voluptatem esse* Seyff., Sorof., *esse voluptatem* Lamb., Bait. ed. Tauchn., Hein., *voluptatem* Bait. ed. Or. — P. 377. 26 *inveteratae* Seyff., Hein., Sorof., *inveterata codd., in inveterata vulg.* — P. 378. 1 *At qui toler.* cod. R corr. ex Aut., Bak., Bait. ed. Tauchn. — P. 378. 6 *fidj* Tregd., Bait. ed. Tauchn. — P. 378. 9 *nam pro*

non Wesenb., Hein. — P. 378. 10 *quia recentia sunt, maiora videntur om. prima man. codd. G et R, sed maiora videntur, quia recentia sunt* Wesenb., Hein. — P. 379. 5 sq. itane distinguas, ut voluit Wesenb. (Baiter., Hein., Sorof.): *Ita fit sensim, cogitantibus ut — appareat*, i. e. Ita sensim fit, ut cogitantibus appareat, an ita, ut Seyffert.: *Ita fit, sensim cogitantibus ut — appareat*, i. e. Ita fit, ut cogitantibus sensim appareat, non multum interest. — P. 380. 1 *tam pro tum Seyff., nam Kuehner.*; neutro opus est. — P. 380. 7 et 13 *malivol.* v. ad p. 105. 18. — P. 380. 26 [*aegritudo*] Ern., Bait. ed. Tauchn. — P. 381. 19 *delectet* Wesenb., Hein., Seyff., ut videntur, invitus. — P. 381. 24 *declaratur hoc codd.*, i. e., ut ego interpretor: *officiū iudicio hoc fieri eo declaratur, quod — declaratur haec Hein., Sorof., declarat haec Wesenb., declarat hoc Bait., Seyff.* ita interpretantes, ut *hoc sit nominativus*. Mihi *hoc* (i. e. ut *haec omnia recta, vera, debita putantes faciant in dolore*) non magis opus esse videntur mutari in *haec quam Lael. 17. 64 ex. utraque in re in utrisque in rebus* propterea, quod paulo ante positum est *in bonis aut in malis rebus* (v. Seyff. ed. II p. 416 sq.). Tautologia, quam accusat Wesenb., aut nulla est in *hoc fieri* aut eadem in *haec fieri*. — P. 382. 20 [*aegritudinis*] Bait. ed. Tauchn. — P. 383. 11 sq. [*causam atque*] Dobreo auctore Bait. ed. Tauchn. — P. 384. 18 *idem cum aud.* de Bakii coni. voluit Sorof. Quidni etiam v. 10 *idem?* — P. 384. 23 *Convertit Seyff., Hein., Sorof.; coniunctivum praefero* (cf. ad p. 110. 10), perfecti mallem, si locum haberet. — P. 384. 26 *et tamen Seyff.*, Hein., Sorof., *ii tamen codd. (hi)*, vulg. — P. 386. 20 *putent docere* Lamb., Bait. ed. Tauchn., fortasse vere. — P. 386. 35 *rationem* Bait., *ratione ratione* codd. GR, *orationem* H. Steph., Seyff., Hein., Sorof., *λόγος* Aeschyl. — P. 387. 8 *nil* cod. G, ut p. 382. 30 *uterque* cod. et edd., *nihil vulg.* — P. 387. 15 [*Cleanthes*] Bak., Bait., Hein., Sor. — Ib. *fateatur* codd., Seyff., Hein., Sorof., *fatebatur* Wesenb., Bait. Vid. p. 7. 13 (266. 13). — P. 387. 18 *baiolum* codd., Bait. ed. Tauchn., ut *parad. 3. 23*. — P. 388. 18 *num quid eset malum* Wesenb., Bait., Seyff. (quem paenituisse scio). — Vid. progr. Landsberg. 1865 p. 9 sq. et add. p. 32. 7 sq. *ars quae potest esse, nisi quae —?*, p. 149. 12 *nullum officium suum ducent, nisi ut —*, p. 269. 4 *nisi quod honestum est, nullum est aliud bonum*, Sen. ep. 76. 24 et 26, 90. 35 etc. — P. 389. 11 *contractiuncula quaedam an. relinquetur* Bentl., *contractiuncula — relinquetur* codd. et Non., Bait., *contractiuncula — relinquetur* Hein., Sorof., *ex contractiuncula quaedam* (sic codd.) — *relinquetur* Seyff. — P. 389. 16 et 27 *eligendae* codd., Madv. em. Liv. p. 155 n. et advers. II 205, Bait. ed. Tauchn., *elidendae* vulg. 'Fortius et sententiae

magis aptum videtur' Ribbeckio com. frgm. p. LIX ed. II *ciccienda*; nam 'ipsam excindendi evelendique significationem non magis inesse in illis locis (Columellae, Varronis, Curtii, in quibus est *herbas eligere*) demonstratum videt, quam ubi Parcae fila, nautae litoris oras, vela, alii spolia fugati hostis, ossa corporis mortui de via, remos in mari gurgite *legeret*, vel *sublegeret* sermonem dicuntur — omni violentiae significatione procul habita'. Quippe, qui in lexeis non invenerit etiam *vivis ossa legi*, Sen. cons. Mare. 22. 3 (*lacerationes mediorum ossa vivis legentium et totas in viscera manus demittentium*), prov. 3. 2, benef. V 24. 3; vid. Buensem. Laet. mort. pers. 21. 11. Etiam *ferrum e terrae cavernis* non elici posse videtur, sed *eligi* (N. D. II 60. 151), itemque (ib. 64. 161) *ex bestiarum corporibus remedia morbis et vulneribus eligi* (ita codd.: *eliganus*), non *elici*; v. etiam ad p. 167. 36. — P. 391. 19 *sapientiae nobilitate* Madvig., Bait. ed. Tauchn. — P. 392. 15 *discriptos* Seyff., Hein., Sor., *rescriptos* codd., *descriptos* J. Fr. Gronov., Wesenb., Bait.; cf. ad p. 6. 29. — P. 392. 26 *repperisse* Dav., Bait., Sorof., *perperisse* codd., *peperisse* Seyff., Hein. — P. 392. 36 *Diogenem* Bait. ed. Tauchn. tacit.; cf. p. 282. 11. — P. 393. 29 *nullisque* codd., Bait., *nulliusque* Bentl. ac recent. praeter Bait. omnes, quo non magis opus est, quam si quis p. 453. 34 *te nulla vincula impediunt ullius certae disciplinae corrigere velit te nullius (unius) certae disciplinae vincula impediunt*; nam *unus per se est unus* aliquis aut *ullus certus*, recteque et usitate dicitur *non* (*nec, nullis etc.*) *unus ita*, ut contrarium sit *sed plures aut universi* (velut Sest. 57. 122 *nec unus in quemquam unquam gravior quam in me universi*, Sen. de vit. beata 3. 2 *non alligo me ad unum aliquem*). Insigni errore Seyff. *nullis unius* non posse dici ratus nisi ita, ut nolit Cicero unius modo disciplinae, sed complurium aut omnium legibus astrictus esse, perversum id esse ait, proinde quasi non illud ipsum dicat Cicero, non unius alicuius disciplinae legibus ullis astrictum, sed per omnes vagantem, ex qua quidque placeat, legibus omnibus solutum asciscere se velle. — P. 393. 32 *requiremus* codd., Bait., Sorof., *exquiremus* Bak., Hein., *anquiremus* Seyff. — P. 394. 23 *his* codd., Bait., Seyff., *iis* Hein., Sorof. — P. 395. 6 *[faciunt]* Bak., Bait., Hein., Sorof. — P. 396. 15 *stultorum* Davis., Bait., *stulta autem* codd., *stultorum tum* Seyff., *stulti [autem]* Hein., *stultorum [autem]* Sorof. — P. 396. 16 *cague* Bak., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein., Sorof., *ea, quae* codd., vulg. — P. 397. 12 *mali-
volentia Non., malev.* hic et p. 398. 15, 417. 6 codd. et edd.; cf. ad p. 105. 18. — P. 397. 13 *[laetans mala alieno]* Bentl., Wesenb., Bait., Hein., Sorof. — P. 397. 22 *iis* Seyff., Hein., *his* codd., Bait., Sor. — P. 398. 5 *pudorem metum sanguinem*

diffundentem add. Bait. ed. Tauchn., *pudorem metum dedecoris* Seyff. — P. 398. 9 *Ennius* codd., Seyff., Hein., Sorof., *Enni* (*Enni*) Wesenb., Bait., nescio an recte; nam etsi dubium non est, quin potuerint Latini dicere *ex quo illud Ennius*, dixisse ita nemo demonstravit. De div. I 22. 43 in *Bruto Accius* codd. pro *Accii*. — P. 398. 23 *definiuntur* codd., Seyff., Hein., *definiunt* Wesenb., Bait., Sorof. — P. 398. 28 *animo* Lamb., Bait., Sorof., *odio* codd., *acerbior odio et intimo corde* Foertsch., Hein., *acerbior odio*, *intimo corde* Seyff. — P. 398. 33 *sit del.* Bouvier, Bait. ed. Tauchn., *est* codd.; v. ad p. 38. 13. — P. 399. 1 *[a recta ratione]* Bentl., Bait. ed. Tauchn., Sorof., *et a recta rat. vulg.* — P. 399. 27 sq. *inveteravit* — *insedit* Seyff., Sorof., *inveteraverit* — *insederit* codd., vulg.; cf. p. 269. 30. — P. 399. 35 *sanet* Bentl., Seyff. — P. 400. 20 *vin lentia* v. ad p. 44. 20. — P. 400. 33 *dubito an verius* Lamb. scripsit (*non quia iam sint, sed quia saepe sint*), *sic*, codd. enim habent *sint*, non *sic*. Wesenb. quod Ciceronem non *sint*, sed sunt *scripturum fuisse censem*, eodem modo iisdemque verbis ('parum commode', inquit) errat ac p. 359. 32. — P. 401. 7 *malitoli* v. ad p. 105. 18. — P. 401. 8 *proclives* codd., Bait., *proclivi* Bentl., Hein., *proclivi* Sorof., *proclivius* Seyff.; vid. ad Seyff. Lael. p. 294 sq. — P. 401. 9 *semper, feruntur* scripsi, *semper feruntur vulg.*, *semper ferantur* Wesenb., Bait.; cf. p. 400. 33. — P. 402. 3 *valetudo, vires, pulchritudo* Seyff., Hein., Sor., *pulchritudo vires valetudo* codd., *valetudo, pulchritudo*, *vires* Ursin., Wesenb., Bait. — P. 402. 25 sq. *temptari non possunt, corpora possunt* codd. (*corpora autem possunt Gud.*), Seyff., Hein., Sor., *temptari possunt, ut corpora possunt* Bentl., Bait., — P. 402. 26 *et pro sed* Seyff., Hein., Sorof., falso, ut opinor. Poterat Cicero ponere *nam* (*Animi valentes morbo temptari non possunt, corpora possunt, propterea quod animorum morbi ex aspernatione rationis eveniunt, i. e. voluntarii sunt, valentes autem animi rationem aspernari non possunt, corporum morbi sine culpa accidere possunt*), sed maluit dicere *sic*: *Animi valentes morbo temptari non possunt, corpora possunt illa quidem, sed nulla sua culpa possunt, quod contra est in animis.* — P. 402. 35 *sunt enim multa* Madvig., Baiter., Sorof., *non enim in illa* Bentl., Seyff., Hein. — P. 403. 4 *quia* codd., *quia hi* Lamb., *qui* Dav., Bait., Seyff., Hein., Sor. Illud noluisse dicere Ciceronem, hoc vix potuisse sentio. — P. 403. 8 *scruplosis* codd., *scrupulosis* edd. *Incertissima res.* — P. 404. 22 *omnes virtutes* H. A. Kochio auctore Sor. — P. 405. 1 sq. *aut in studiis humanis errore om.* Bait. in utraque ed. — P. 405. 24 *qui error* —? Bait. ed. Tauchn., *Qui si error* — cett.; v. Seyff. Lael. p. 253 sq. n. — P. 405. 25 *res eadem maneat* Bait., Hein., Sor., *res eadem manent all.*, Seyff., *res*

eadem maneant codd.; v. Lael. p. 310. — P. 405. 34 *Sit ea modica* Bentl., Bak., Bait. ed. Tauchn., Hein., Sor. *Facilius probarem esset*; illud non verius videtur quam v. 35 sqq. *Quid, si dolores — accedant?* — P. 406. 31 *habere — exca- duerit* Bak., Bait. ed. Tauchn. — P. 407. 10 *cum Seyff., Hein., Sor.*, *quod codd.*, *[quod somnum capere non posset]* Bait. — P. 408. 5 *qui ignominiam errore om.* Bait. — P. 408. 9 *existi- mant* Bak., Bait. ed. Tauchn. — P. 408. 20 *e quo* Manut., Seyff., Hein., Sor., *aqua codd.*, *quo vulg.* — P. 409. 1 *Paci- dianus* codd., Bait. — P. 409. 5 *furi* Tischer., Hein., Sorof., *suria* codd., *† suria* Bait., *spurci* Seyff. — P. 409. 11 *est pro esset* Bak., Bait. ed. Tauchn.; v. Seyff. gramm. § 265 n. 2. — P. 409. 28 *communis — contrario* ex Ennii versibus petita mihi videri dixi coni. Tull., Regimont. 1860 p. 21. — P. 410. 33 *Nam poëtaene sit* (Seyff., Hein., Sor.) an Ciceronis (Bait., Ribbeck.), nemo potest scire. — P. 410. 34 sq. scripsi de Hermanni sententia cum Baitero et Ribbeckio, *perficit manus proelium restituit insaniens codd.*, *refecit rem*, *manu restituit proel. ins.* Seyff., Hein., Sor., illud, *refecit rem*, fortasse recte, *proelium insaniens falso* (v. pros. Plaut. p. 466 sq.). — P. 411. 7 *et omnino* Hein. — P. 412. 11 *Demosthenem* Bait. ed. Tauchn.; v. ad p. 282. 11. — P. 412. 26 *At enim* Seyff., Sor., *At etiam* codd., *vulg.* — P. 412. 35 *Quis id adprobare* Bait., Sorof., *Quis id adprobari* codd. — P. 413. 34 *his codd.*, Seyff., *[iis]* Bait., del. Bak., Hein., Sorof. — P. 414. 33 sqq. *[Putat — avocari potest]* Bait. ed. Tauchn. — P. 414. 37 *subtilior* Bentl., Seyff. — P. 415. 10 sq. *vel — vel* Bentl., Seyff., Hein., Sor., *nec — nec* codd., *et — et* Lamb., Bait. — P. 416. 19 *venientia pro sequentia* Madv. advers. II 243 sq., ‘*quod nunquam sequentia aut omnino aut in hac aegritudinis et metus separatione pro futuris ponantur, ad quae metus pertineat, ut aegritudo ad instantia.*’ At, ut v. 17 aliter, ut ait Madv., dicatur metus *quasi dux consequentis molestiae*, *quod non credo*, p. 398. 4 *pigritia definitus metus consequentis laboris* et p. 369. 28 *praeteritarum voluptatum memoriae* opponitur *spes consequentium*, de div. vero I 55. 126 *quae praeterierunt, quae instant, quae sequuntur eadem esse dicuntur, quae facta sint, quae fiant, quae futura sint, et venturum quoque bonum* non plus quam semel, nisi fallor, p. 396. 30, contrarium *praesenti*, dicitur. V. Seyff. Lael. p. 398. *Sequentia* ‘*ortum esse ex eo, quod proximum praecedit consequentis molestiae*’, tam incredibile, quam quod maxime. — P. 417. 6 *malivolus* v. ad p. 397. 12. — P. 417. 22 *cavere* Dav., Bait. ed. Tauchn., Hein., *confidere* codd. et Non., *providere* Bait. ed. Or., Seyff., Sor. — P. 420. 1 *est pro sit* Ribbeck. com. p. 99. — P. 420. 21 *vel alio modo* Hein., Bait. ed. Tauchn., *vel aliunde adripi vel alio modo* Sor.

— P. 421. 15 *alium pudor om.* Bait. invitus. — P. 421. 20 *Quis item Fleckeis.* Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein., Sor., *Quis ted autem mal?* Ribbeck. Melius videtur *Quis malitia autem te?* — P. 422. 25—36 *Quis enim — erroris est, item* p. 423. 7—13 *Ergo ut — proclivior aliena esse censet* Meissner., fortasse vere. — P. 422. 32 *opinio pro diffidentia* Hein. — P. 422. 34 sq. *[Ut igitur — sunt in malo]* Bait., Hein., Sor. — P. 423. 16 *[depellitur]* Dav., Wesenb., Bait., Hein., Sor. Cf. p. 403. 4 sq. *vitia sublata esse possunt, quia non tam celeriter sanantur* (morbi) *quam illa tolluntur.* — P. 426. 22 *qui veri similius videtur Ciceronem scripsisse quam quid.* — P. 427. 6 *est pro sit Bak., Bait.; cf. ad p. 7. 13.* — P. 427. 14 sq. *qui — nominabantur* H. Saupp., Bait., Hein., Sor. satis probabiliter. — P. 427. 29 *venisse cumque Cobet.* Bait. ed. Tauchn. — P. 428. 29 *a caelo* Seyff., *de caelo* Or., Hein., Sor., neutrum, ut mihi quidem videtur, necessar. — P. 429. 22 sq. *aut qui — dicere errore om.* Bait. — P. 430. 17 *[ipsa prudentia]* Erm., Bait. ed. Tauchn. — P. 431. 19 *quae cuique codd.*, *quod ex recentioribus unus inventus est qui tueri aderet, Re. Klotzius'*, *quae cumque vulg.*, *quae cuicquam* Bentl. Hoc dubito an Seneca scripturns fuerit, Cicero profecto scripsit *quae cuique*, i. e. unicuique homini tolerabilia ducit omnia, *quae ei* (unicuique) accidere possunt, aut: *quae cuique accidere possunt, ea cuique tolerabilia ducit, in quo distributionis, quam desiderat Seyffertus, tantundem est, quantum v. c. p. 444. 29 id licere dicimus, quod cuique conceditur*, p. 423. 4 *naturam cuiusque ex forma perspicere*, i. e. ex uniuscuiusque forma perspicere naturam eius, aut p. 427. 12 *initiorum causarumque cuiusque rei cognitio*, i. e. cognitio, *quae cuiusque rei initia causaeque sint.* Similimus huic loco est ille p. 440. 5 sq. *ea, quae homini accidere possunt, omnia parva dicens*, nisi quod ad *adiectivum tolerabilia* accommodatum est pronomen *distributivum*, *ad parva- ducere* non item. At enim, non ceterisne hominibus singulis tolerabilia ille ducat humana omnia, quaeritur, sed sibine ipsi. *Ain vero?* is, qui *ducat tolerabilia, quaecunque accidere possunt?* Non de constantia et patientia hominis omnia mala perferentis agitur, sed de sententia sapientis humana omnia adeo despiciens, ut posse tolerari (nam id est tolerabile ducere) non a se solum, sed ab homine, omnes ictus fortunae arbitretur. In iis demum, *quae sequuntur: idem si nihil concupiscat* etc. ipsius continentia ac temperantia laudatur; scilicet cupidi lactique omnes homines omni tempore aut sunt aut non sunt, patientes non sunt, nisi cum quid iis accidit. Ergo de patientia malorum deliberat philosophus discernitque sua cuique esse tolerabilia, cupiditate vacat ipse. Cf. ad p. 16. 27 et maxime ad p. 231. 16 *prudentia, quam*

*omnes, qui cuique artificio praesunt, debent habere eodem modo depravatum: cuicunque artificio praesunt. — P. 432. 18 in philosophia codd., a philosophia all., Seyff. invitus, ut videtur, *fin philosophia*] Bait. II. — P. 432. 29 *fuisse* Bentl., Bait. — P. 433. 14 scriptis vulg., scripta sit codd., scriptitavit Klotz., Seyff. — P. 437. 12 sq. sine cruce Bait., *ni ita eset, num totum hoc recte poneret* Seyff., *si ita eset, tum volui, ut totum — poneret* Hein., *si ita eset, num iure — poneret* Sorof. — P. 437. 18 *Sed si* Koenighoff., Sor. — P. 437. 26 sq. *Ain tu?* aliter Or., Bak., Hein., *An tu an aliter codd., An tu aliter Tredg.*, Sor., Bait. ed. Tur., *Ain tu?* an aliter ed. Lips., *Ain tandem? aliter* Seyff. — P. 438. 2 sq. *[ea alterius eventus]* Hein. — P. 438. 5 *hic sapiens intercedit apud Bait.*, item v. 17 et vites. — P. 438. 9 *ipso* Bait., Seyff., Hein., Sor. — P. 438. 24 est pro sit de Halmi coni. Bait.; v. ad p. 110. 10. — P. 438. 25 his codd., Seyff., Hein. — P. 439. 23 sq. compleatur Wopk., Bait. ed. Tauchn., Seyff., Hein., Sor., complectitur codd., compleatur Bentl., Bait. ed. Or.; v. ad p. 68. 14 et 7. 13. — P. 439. 32 *parva metuit, recte, ut videtur, defensum a Madvigio de fin. p. 769,* Bait. ed. Tur., *pauca* ed. Tauchn., Sor., *parvo metu est* Tischer., Hein., *parce metuit* Seyff. — P. 440. 14 *quae est moderatrix Hein., Sorof.* Eo, quod temperantia talis est, ut sit moderatrix omnium commotionum, efficitur, ut adiuncta ea ad fortitudinem nihil desit ad beathe vivendum. V. ad p. 53. 6. — P. 440. 20 *Atque cum vulg., At quicumque codd., Cumque* Seyff. — P. 440. 24 sq. *cum omnia ea — pugnant* Seyff., *cum omnia — pugnant* codd., *quae omnia — pugnant* Bentl., Hein., Sorof. Emendatum esse totum locum non credo, minimeque placet v. 22 sqq. *quod — versetur.* — P. 442. 18 *sine alacritate, illa sine libidine* Sorof. vix probab., *sine alacr., nulla libidine* H. Saupp., Hein., *sine alacr. futili, sine lib.* Bentl., Seyff. — P. 442. 33 *me aequiperare* Orell., Hein. — Totum autem locum v. 27 sqq. sic fere scribendum censem Niemeyer. in Fleckeis. ann. phil. 1876 p. 642 sqq.: (*Et est in aliqua vita — — aequiperare queat.*) *Quodsi beata vita glor. — ferendum sit — Quibus positis intellegis quid sequatur.* *Atque item* —. De cetero non pugno, etsi non multo eleganter disputantem Niem. Ciceronem facere videtur; sed et quidem nolim iam, ut olim, mutari in *atque item*, nam et quidem identidem valere *atque* persuadet multitudo locorum, ut p. 26. 25, 43. 27, 126. 18, 174. 4, 275. 3, 310. 32, 361. 5 et 21, 376. 11, 457. 10 (*et hic quidem*), N. D. I 31. 88 (al. 89 *Et tu quidem*), II 18. 36 (*intelligentem esse mundum et quidem etiam sapientem*), II 15. 41 ex. (*solem et quidem reliqua astra*), II 37. 94 (*minus operosa et multo quidem faciliora*), III 9. 23 (*disertus et quidem mathematicus*), de div. I 49 ex. 112, II 36. 77, or. 45. 152, fam. IX*

22. 4 m. — P. 444. 10 *a bono consule mihi non minus ineptum* videtur (qui est bonus consul, ad eum repulsa non pertinet) quam *a bono populo;* illud tulerunt editi, ex hoc Madvigio auctore sustulerunt *bono* Bait., Hein., Sor., *a non bono populo* Seyff. — P. 444. 19 *[consulis]* Bak., Bait. I, Hein., Sor., del. Bait. II. — P. 445. 25 *et perscrutetur deest apud Bait.* — P. 446. 1 *ipse* Scheib., Bait. ed. Tauchn. — P. 446. 14 *Cum huic obsecutus es* Seyff., Hein., non recte. — P. 446. 18 *[opes]* Bait. — P. 447. 10 *[mortis]* Scheibio auctore Bait. ed. Tauchn. — P. 447. 17 sq. *perstudioso; poetam etiam tragicum accepimus* Seyff. probabiliter; *accepimus e codd. det. addunt etiam* Erm., Hein., all. — P. 448. 3 *Aragantinas* Seyff., Hein., Sor., *Aragantinas Camerar.* *Araganias* codd., Bait., cum cruce in ed. Tauchn. — P. 448. 9 *multi codd., vulg., tumuli, milites, incultum, rustici, inviti, servi* all., *fanuli* Lattmann., Bait. ed. Tauchn. — P. 448. 15 *Arpinati* Wesenb., Hein., Sor. — P. 448. 23 *in iniurias* Bait.; v. ad p. 10. 20. — P. 449. 10 *fugiendarumque* Seyff., Hein., Sor., *fugiendarumque ve rerum ne vivendi* codd. (ve et ne vivendi eras. in cod. R), *fugiendarumve* Bait. — P. 449. 35 *compleatur* codd., Seyff., Hein., *completur* Bentl., Bait., Sor.; haec est quasi accessio, illa consecutio; cf. de rep. I 14. 22. ex. — P. 449. 37 *aeternitatem imitandi* Seyff., Hein., Sor., *aeternitatis imitandi* codd., Bait. — P. 450. 1 *conlocatam* Seyff., Hein., Sorof., *conlocata* codd. G R, *conlocatum* Wesenb., Bait.; v. Seyff. Lael. p. 438, N. D. II 52. 129 *ova — et nascuntur et educantur ipsa per sese.* — P. 450. 11 *deligenda vulg.* Bait. ed. Tauchn., Seyff., *dilig.* codd., Bait. ed. Tur., Hein., Sor.; v. ad p. 105. 13. — P. 451. 19 *voluptatum* codd., Wesenb., Seyff., Hein., Sor., *voluptatum* Bait. — P. 452. 20 *[in India]* Davis., Bait. ed. Tauchn. — P. 452. 21 *communis* Geel., Fleckeis., Hein., Sor., *cuius* codd., Bait., Seyff. — P. 452. 25 *illa multi emendandum censurunt non sine causa: turba, turbula, turba illa; illae, reliquae, relictæ — discedunt; victa nulla non discedit* Sor. — P. 452. 30 *pravis* Lamb., Bait. ed. Tauchn. — P. 453. 2 *[gratia]* Ursin., Bait. ed. Tauchn. — P. 453. 33 *nisi molestum est* Halm., Bait., Hein. (Philol. XIX 624). — P. 454. 16 *nos quidem illud* Wesenb., Bait., Hein., Sor., *nos illud quidem* codd. (v. ad p. 18. 13), *nos illud quiete et* Seyff. — P. 454. 28 *[bonis]* Goer., Madv., Wesenb., Bait. ed. Tauchn. — P. 455. 2 sqq. *oratio distinguiri sic solet: est: præter Theophrastum et si qui — reformidant, reliquis quidem, quod nescio quo modo intellegi possit.* — P. 455. 10 sq. *dicant — sunt* Bakio crediderant recent editi. omnes ita corrigenda esse, ut modi permuteantur. *Dicunt Bakios propterea scribi opertore ait, quod Cicero 'loquat' de certis philosophis, non indefinite',* Seyff. rectissime eum indicasse censem; aut enim dicendum

fuisse *cum dicant aut qui dicunt*. Falso ergo Cicero, ut panca ex innumerabilibus exemplis proferam, scripsit p. 23. 18 (*Lucullus*) *qui ea esset memoria*, p. 55. 37 *tu, qui dicas*, p. 58. 29 *tu, qui dixeris*, p. 173. 12 *ad te, qui processeris*, p. 218. 10 *Pyrrho, qui relinquat*, p. 294. 27 (*Dicaearchus*) *qui sentiat*; an *Lucullus, Pyrrho, Dicaearchus*, *tu incerti sunt homines?* *Non licet iis, qui dicunt, negare qui dicit*, quasi describit homines et poterat addere vel nomen vel genus vel aetatem potius quam *qui dicunt; qui dicant* autem significat eam ipsam vel virtutem vel vitium, quod dicant, causam esse, cur iis non licet; *qui certine sint an incerti, nihil ad rem, nec interest, utrum vertas*: Leute, die —, an: sie, die —. V. ad p. 68. 14. *Sunt autem Ciceronem scripsisse, non sint, indicio est Quamquam enim sint* —; de quo v. ad p. 7. 13. — P. 455. 23 *minis, blandimentis* Hein., Seyff., Sor., *minimis blandimentis* codd., *minis aut bland* Bentl., Bait. — P. 456. 10 *Quid tandem* Seyff., ex Nonio restituisse se ait falso. — P. 456. 23 *facere idem* Sorof. — Ib. *poterunt vulg.* Seyff., Hein., Sor., *potuerunt* codd., Wesenb., Bait. V. ad p. 118. 18. — P. 457. 26 *Inonj* Madv., Tregd., Bait. ed. Tauchn. — P. 457. 36 sq. et *expetendam* Dav., Seyff., *expetendamque* Bait., Hein., Sor. — P. 458. 19 *ptolomeus* codd.; v. ad p. 235. 2. — P. 458. 22 *Socratem* Bait. ed. Tauchn.; cf. ad p. 282. 11. — P. 460. 6 et *tabulis studies de Wesenb. coni.* Sorof., *tabulis ludis* codd., *tabulis studies* Seyff., Bait. ed. Tauchn., Hein. — P. 460. 14 *quam paucis om.* Bait. — P. 461. 21 *contemnenda sicut a paulo codd., cont. sapienti, paulo Hein., cont. ac levicula, paulo Seyff.* — P. 461. 22 *a patria* Wesenb. et voluit Bait. ed. Tauchn. — P. 461. 34 *An potest exilium ignominia adipisci* Wesenb., Bait. ed. Tauchn., Sor., alii aliter. — P. 462. 11 *Quid? num pro Qui enim non recte Scheibio auctore Hein.* — P. 463. 6 *id add.* Seyff., Hein., Sor. — P. 463. 20 *quod credibile via est* Bait., Bait. ed. Tauchn. prave. — P. 464. 5 *poēsim* Wesenb., Seyff. — P. 464. 27 sq. *omnesque item Man., Lamb., Wesenb., Bait. ed. Tauchn., Hein., Sor., omnesque id codd., omnes denique* Seyff., *omnesque Bait. ed. Or.* — P. 465. 9 *quoniam quidem mors est aeternum* Wesenb., Hein., Sor.; uncos add. Bentl., Dav., Bait. ed. II. — P. 465. 31 *ei* Wesenb., Bait., et codd., om. Seyff., Hein., Sor. — P. 465. 33 *iudicas* Seyff., Hein., Sor., *vides* codd., *putas* Tregd., Bait. — P. 466. 16 *philosophiae Non. bis, Seyff., philosophas* codd., Bait., Hein., Sor.; cf. ad p. 6. 23. — P. 165. 9 *praecipue* codd., *praecipui* edd.; v. de rep. I 34. 53.

M. TULLII CICERONIS
ACADEMICORUM AD M. VARRONEM
LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM.

Cum M. Cicero per dominationem C. Caesaris cum iniquitate temporum, tum partium studio a re publica gerenda se videret exclusum, ne omnino deesset rei publicae, in libris scribendis operam posuit ac praeepta dicendi compluribus voluminibus condidit, dein maxime morte Tulliae suae commotus sese etiam ad philosophiae scriptiones convertit et optimarum artium vias civibus suis tradere studuit. Quo in genere primum eo libro, quem *Hortensium* inscriperat, philosophiae vituperatoribus respondit popularibus suis universum philosophiae stadium commendans, tum, quod philosophandi genus optimum esse arbitraretur, ita conatus est explicare, ut hoc ipso scripto, cuius partes infra leguntur, Academicorum rationem commendaret et a Socrate et Platone incipiens recentioris potissimum Academiae philosophiam exponeret. Hanc quaestionem Academicam cum primo duobus libris complexus esset, quos a personis, quas loquentes in iis induxerat, appellavit, priorem *Catulum*, alterum *Lucullum*, qua de re et ipsius conferenda est *epistolarum ad Atticum* lib. XIII ep. 32 § 2 et eiusdem libri ep. 12 § 3, ep. 16 § 1, ep. 19 § 5, ep. 32 § 3 et Quintilianii *institut. orat.* lib. III cap. 6 § 64 et Plutarchi *vita Luculli* cap. 42, postea iam editis his libris, cum et ad M. Varronem aliquid conscribere vellet et illud ipsum opus minus iam

probaret, hanc ipsam quaestionem ita ad Varronem transtulit, ut, quod duobus libris absolverat argumentum, iam quattuor libris exponeret, quae de re multa confert cum Attico, vide epistolarum ad Atticum lib. XIII ep. 12 § 3, ep. 13 § 1, ep. 16 § 1, ep. 19 § 3, ep. 25 § 3 et conf. Quintiliani institut. orat. I. c. Misit etiam hos quattuor libros ad M. Varronem cum epistola, quae legitur ad familiares lib. IX ep. 8. Iam casu factum est, ut priorum illorum Academicorum non servatus sit nisi alter liber, posteriorum autem Academicorum primus liber isque mutulus ad nos pervenerit. In hoc Academicorum posteriorum fragmento post exordium, quo Cicero de instituto philosophiae Latinis litteris illustrandae agit et sermonis instituendi occasionem demonstrat c. 1—3, Varro primum, inde a Socrate repentes usque ad Arcesilam, philosophiae rationem exponit c. 4—13, deinde Cicero ab Arcesila incipit et in Carneade desinit. Summa sermonis Varronianae haec est: Socratem primum coepisse de moribus magis quam de rerum natura disputare atque in omnibus sermonibus usum esse illa *eloqua*, qua nihil se scire diceret nisi nihil se scire. Platonis autem Socratici auctoritate unam et consentientem duobus vocabulis philosophiae formam institutam esse, Academicorum et Peripateticorum, qui certam et completam philosophiae formulam composuerint, sed Socraticam dubitationem et omnibus de rebus sine adsensione disputandi consuetudinem reliquerint atque ita artem philosophiae effecerint (c. 4). Triplicem autem fuisse philosophandi rationem, *unam de vita et moribus*, quae a natura peteretur, cui parendum, in qua summum bonum quaerendum dicerent (c. 5—6), *de natura alteram*, quae contineretur effectio et materia, quam fingeret et formaret effectio (c. 7, coll. c. 2), *tertiam*, quae *in ratione et disserendo* versaretur, a sensibus quidem ductam, sed ita, ut iudicium veritatis non tribueretur nisi menti, quae sola cerneret, quid semper esset simplex et unius modi et tale, quale esset, quam *ἰδέαν* appellavisset Plato. Omnem a sensibus ductam cognitionem opinabilem tantum esse, scientiam tantum in motionibus animi et rationibus inesse (c. 8). Aristotelem deinde primum *ἰδέας* labefactasse, Theophrastum vitam beatam in sola virtute esse positam negasse. Stratonom totum se ad naturae obscuritatem contulisse (c. 9). Zenonem autem, disciplinam corrigere conatum, plurima in triplici illa ratione novasse (c. 10—11). Tum vero Zenoni se opposuisse Arcesilam, rerum obscuritatem commotum, et revocasse veterem illam omnibus de rebus dubitandi consuetudinem nihilque dixisse sciri posse, ne id ipsum quidem, quod Socrates exceptisset, cf. lib. II c. 24. Hanc esse Academiam novam appellatam et ad Carneadem perductam (c. 12). Cetera desunt.